
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 85 DEL 15-05-2024 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: L.R. 9 MARZO 2022, N. 3, ART. 13, COME MODIFICATA DALLE LL.RR.  N. 1/2023, 
ART. 20, COMMA 3 E N. 1/2024, ART. 3 COMMA 3. DISPOSIZIONI IN MATERIA 
DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN AFFIDO PREADOTTIVO NEL 
CORSO DEL 2022 E ANNI SUCCESSIVI, A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI 
CHE RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI. ASSEGNO DI NATALITÀ. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 
 
VISTA la legge regionale 8 maggio 1985, n.11 “Nuove norme per le provvidenze a 
favore dei nefropatici”, come integrata e modificata dalle LL.RR. n. 30/1990 e  n. 
43/1993; 
 
VISTO l’art. 18, comma 3 della Legge Regionale 30 giugno 2011, n. 12 relativa 
all’estensione delle provvidenze previste dalla legge di cui sopra, limitatamente alle spese 
di viaggio o di trasporto e di soggiorno, a favore dei cittadini residenti in Sardegna che si 
sono sottoposti a trapianto di fegato, cuore e pancreas;  
 
VISTO l’art. 6 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 “Norme per la parificazione dei 
diritti ai trapiantati di organo solido e per il supporto all’iscrizione nelle liste d’attesa per 
il trapianto”, il quale estende i sussidi di cui al primo alinea dell’art. 1 della L. R. 8 
maggio 1985 n. 11 “Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici” ai 
trapiantati di organo solido non renale; 

VISTO l’art. 5, comma 25 della L.R. 21 febbraio 2023 n. 1, successivamente modificato 
dall’art. 48 della L.R. 23 ottobre 2023, n. 9, con cui gli importi degli assegni mensili 
previsti per i soggetti beneficiari delle misure previste dall’articolo 1 della L.R. n. 11/85 e 
dell’art. 6 della L.R. n. 3/2022, sono incrementati, a decorrere dall’anno 2023, in misura 
non inferiore al 25% rispetto all’anno 2022, con arrotondamento all’unità di euro 
superiore; 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 85 del 15-05-2024 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

RILEVATO che con la deliberazione della G.R. n. 38/45 del 17.11.2023, sono state 
approvate le nuove misure dell’assegno mensile, per le diverse classi di reddito, riportate 
nella tabella allegata alla stessa, stabilendo che l’adeguamento dell’assegno mensile sia 
riconosciuto dagli enti locali a decorrere dal 1 gennaio 2023 nei limiti delle risorse 
assegnate; 

VISTE le determinazioni RAS del Direttore del Servizio Interventi Integrati alla 
Persona: 

 n. 1427/23139 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato assunto per il biennio 
2023/2024, l’impegno in favore dei Comuni per la concessione e l’erogazione di 
sussidi in favore di persone affette da particolari patologie, ai sensi della L.R. n. 
8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2) - annualità 2023 e 2024, pari al 95% 
delle risorse complessivamente stanziate sul bilancio 2021/2022 in proporzione 
alla media del fabbisogno richiesto da ciascun comune nell’ultimo triennio 
2018/2020, secondo gli importi indicati nella tabella allegata alla stessa delibera; 

 

 n. 2173/ 31184 del 24 novembre 2023 è stato assunto l’impegno di spesa, per 
ciascuna annualità 2023 e 2024 in favore dei Comuni della Sardegna per 
l’attuazione dell’aggiornamento degli importi degli assegni mensili della L.R. n. 
11/85 e art.6 della L.R. n. 3/2022 con riferimento alle norme per la parificazione 
dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all’art. 48 della L.R. n. 9 del 23 
ottobre 2023; 

 
VISTE le proprie determinazioni: 

 n. 43 del 15 marzo 2023 con la quale si è proceduto all’accertamento delle somme 
assegnate e alla contestuale ripartizione delle stesse fra le diverse leggi di settore, 
per gli interventi rivolti a persone affette da particolari patologie, da attuarsi 
nell’anno 2023; 

 n. 63 del 28 marzo 2024 con la quale si è proceduto all’accertamento per 
l’annualità 2024 del finanziamento concesso dalla RAS per l’incremento 
dell’importo dell’assegno mensile a favore dei nefropatici e trapiantati di organo 
solido, di cui alla citata determinazione n. 2173/ 31184 del 24 novembre 2023, 
pari a € 5.417,22; 

 
PRECISATO che l’importo per l’erogazione dei sussidi previsti dalla legge regionale n. 
12/2011 è accertato al capitolo di entrata 2232, comprensivo dei sussidi di cui alle L.R. 
11/85; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha proceduto a curare l’istruttoria inerente la 
richiesta di beneficiare delle provvidenze specificate in oggetto per l’anno 2024, 
pervenuta da una persona residente in questo Comune;  

ACCERTATA la regolarità e completezza della documentazione prodotta, agli atti 
dell’Ufficio Servizi Sociali; 

RITENUTO di provvedere ad assumere l’impegno annuale in favore del beneficiario, 
per il riconoscimento dell’assegno mensile e delle spese di viaggio e soggiorno, calcolate 
in via presuntiva, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario straordinario, assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale n.11 del 28 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 85 del 15-05-2024 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e la successiva 
deliberazione n. 3 del 14 marzo 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario straordinario, assunta con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 1 del 18 gennaio 2024 di approvazione del Piano di attribuzione risorse ed 
obiettivi valido per il corrente anno e verificato che è attribuito alla competenza della 
sottoscritta Responsabile di Servizio la gestione, anche finanziaria, dei capitoli e/o 
interventi di bilancio interessati dal presente provvedimento; 
 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 22 dicembre 2023 con il quale 
la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto 
tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” 
come definiti dagli artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di contabilità;  

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE a favore della persona indicata in allegato non soggetto a 

pubblicazione, secondo  l’istruttoria  condotta  e  agli atti del Servizio  Sociale, la  
somma  complessiva di  € 3.728,60 quale importo presunto per il pagamento 
dell’assegno mensile e delle spese di viaggio e soggiorno spettanti ai sensi 
dell’art.18 della L.R. 30 giugno 2011, n. 12 come modificato dall’art. 6 della L.R. 
9 marzo 2022, n. 3, per il periodo gennaio-dicembre 2024; 

        
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 3450.20 Descrizione PROVVIDENZE AI NEFROPATICI (L.R. 11/85)  

Codice Bilancio 12.02-1.04.02.02.000 

Creditori 
BENEFICIARIO PROVVIDENZE TRAPIANTATI L.R.  12/2011 (vedi 
allegato) 

Causale PROVV.ZE  A TRAPIANTATO GENNAIO - DICEMBRE 2024 

Modalità finan. TRASFERIMENTI RAS 

Beneficiari Imp. n. Importo 

(SOGGETTO A TUTELA  DELLA RISERVATEZZA)  € 3.728,60 

 
1. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia oggetto di pubblicazione a 

norma dell'articolo 26 del Decreto Lgs. 14/03/2013 n. 33, relativamente al 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 85 del 15-05-2024 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

provvedimento di spesa, e che invece i dati identificativi del beneficiario non 
vengano pubblicati sull'apposita sezione del sito web istituzionale dell'Ente a 
norma dell'articolo 4, comma 4 del Decreto Lgs. n. 33/2013, al fine di 
salvaguardare il diritto alla riservatezza delle persone interessate così come 
previsto dal D. Lgs n. 196 del 30.06.2003, in quanto dati sensibili riconducibili 
alla situazione sanitaria; 

 
2. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, le 

operazioni conseguenti al presente atto sono compatibili con le regole di finanza 
pubblica; 

 
3. DARE ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la 

firma riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul 
presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs n.267/2000 e smi; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott.ssa Lucia Murgia 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 


